
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 35   del 04-05-2022

Oggetto:
Assegnazione del contributo economico in favore dell'Istituto
Comprensivo Statale "Karol Wojtyla - Pontefice" di Santa Flavia per
l'anno 2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di maggio, alle ore 12:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Assegnazione del contributo economico in favore dell'Istituto Comprensivo Statale "Karol Wojtyla -
Pontefice" di Santa Flavia per l'anno 2022

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 40   del 15-04-2022

AREA V - SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto: Assegnazione del contributo economico in favore dell'Istituto
Comprensivo Statale "Karol Wojtyla - Pontefice" di Santa Flavia per
l'anno 2022

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

Vista la Deliberazione di C.C. n.11 del 23.01.2006 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale per l’assegnazione di fondi in favore dell’Istituto
Comprensivo Statale di Santa Flavia al fine di porre in essere interventi gestionali con
i quali far fronte a piccoli lavori di manutenzione e forniture di materiali e garantire
il regolare funzionamento dei diversi plessi scolastici retti dall'Istituto stesso;

Considerato che la somma da assegnare è nella misura massima di €.35.000,00 – a
mente dell'art.5 del predetto regolamento - con rimando alle leggi nazionali per
quanto non esplicitato dal regolamento stesso;

Atteso che le risorse economiche di questo ente sono cambiate rispetto al passato, in
considerazione del fatto che i Comuni affrontano continue criticità e più
recentemente, quelle derivanti dall'emergenza sanitaria da COVID-19;

Visto l'atto di indirizzo dell'Assessore al ramo, n. 6959 del 14/04/2022;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione Comunale - in assenza
di assegnazioni di fondi economici specifici e/o alternativi mirati allo scopo –
concedere anche per l’anno 2022 all’Istituto Comprensivo “Karol Wojtyla – Pontefice”
un contributo che meglio possa rispondere alle esigenze dei relativi plessi scolastici e
tenuto conto del bilancio economico finanziario dell’ente stesso;

Dato atto che per l'anno 2021 per le medesime finalità questo Ente ha concesso un
contributo complessivo pari a € 18.000,00;



Preso atto, altresì, che con propri provvedimenti n.14 del 02/03/2022 (R.G. n.106 del
04/03/2022) e n.44 del 15/03/2022 (R.G. n.155 del 16/03/2022), il Responsabile
dell'Area V - in ossequio al Regolamento Comunale - determina rispettivamente
l'impegno e la liquidazione della somma pari a €.7.500,00 quale anticipazione del
contributo de quo finalizzata al funzionamento dei plessi scolastici del territorio per
l'anno 2022;

Atteso che per l'anno corrente tale onere può trovare copertura nei seguenti capitoli
del bilancio corrente in corso di formazione, afferenti al PEG assegnato all'Area V:
 - cap. 3345/30 codice 04.06-1.04.01.01.002 in quanto ad € 7.500,00
 - cap. 6379/60 codice 12.04-1.04.02.02.999  in quanto ad € 2.000,00
 - cap. 6379/90 cod. 12.04-1.04.02.02.999 in quanto ad € 1.000,00;

Considerato che tale spesa è da ritenersi obbligatoria in quanto disposta dal
Regolamento Comunale di cui al primo paragrafo e dato atto, altresì, che la mancata
assegnazione pregiudicherebbe il buon andamento e funzionamento delle scuole del
territorio;

Atteso che la presente proposta deve essere munita, oltre che del parere di regolarità
tecnica, anche di quello di regolarità contabile da parte degli uffici di competenza;

VISTI:

il Decreto sindacale n.34 del 30/12/2021, con la quale si è provveduto a

nominare i Responsabili di Posizione Organizzativa e la relativa Area di
funzionamento;

Deliberazione di C.C. n.103 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

bilancio economico triennio 2021-2023;

Deliberazione di G.C. n.5 del 18/01/2022, di esecuzione immediata, con la
quale è stato approvato il P.E.G. Relativo alla gestione in regime di esercizio
provvisorio/gestione provvisoria del bilancio 2022;

Ritenuto, pertanto, sottoporre alla Giunta Municipale la presente proposta;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale e il vigente Ordinamento dei servizi e degli uffici;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

di fare propria ed approvare la superiore proposta che qui si richiama1.
interamente per farne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che l'erogazione del contributo de quo consente all'Istituto2.
Comprensivo il regolare funzionamento dei plessi scolastici del territorio,
nonché di provvedere alle necessità delle scuole flavesi quali piccoli lavori
urgenti di manutenzione e alla fornitura di materiale necessario al servizio
stesso;



di assegnare all’Istituto Comprensivo Statale “Karol Wojtyla - Pontefice” di3.
Santa Flavia per l’anno 2022, la somma complessiva di €.18.000,00 per le
finalità in premessa specificate, dando atto che - in quanto spesa necessaria ed
obbligatoria, ai sensi del regolamento comunale - è stata già anticipata la
somma di €.7.500,00 (giusta Determinazione del Responsabile AreaV n. 155
del 16/03/2022);

di dare mandato al Responsabile dell’Area V di predisporre ogni utile atto4.
consequenziale e di competenza volto al raggiungimento delle finalità di cui al
presente atto deliberativo;

di autorizzare il medesimo Responsabile - per le finalità di cui al dispositivo -5.
all'uso dei seguenti capitoli di spesa del bilancio corrente in corso di
formazione, afferenti al PEG assegnato all'Area V:
 - cap. 3345/30 codice 04.06-1.04.01.01.002 in quanto ad € 7.500,00
 - cap. 6379/60 codice 12.04-1.04.02.02.999  in quanto ad € 2.000,00
 - cap. 6379/90 cod. 12.04-1.04.02.02.999 in quanto ad € 1.000,00;

di dare atto che la spesa è obbligatoria in quanto prevista dal Regolamento6.
Comunale vigente in materia e che la mancata assegnazione di dette somme in
favore dell'Istituto Comprensivo pregiudica il buon andamento e
funzionamento delle scuole del territorio;

di dare atto che la presente proposta deve essere munita anche del parere7.
contabile di  competenza dell'Area II;

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, al fine8.
di avviare con tempestività tutti i procedimenti e adempimenti
consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Assegnazione del contributo economico in favore dell'Istituto Comprensivo Statale "Karol Wojtyla -
Pontefice" di Santa Flavia per l'anno 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 21-04-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

In riferimento alla proposta di deliberazione di cui in oggetto, giusto atto n. 40 del 15
aprile 2022;

Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;

Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il
controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che, per come riportato nella proposta 40/2022, “… la spesa è obbligatoria
in quanto prevista dal regolamento comunale vigente in materia e che la mancata
assegnazione di dette somme in favore dell’Istituto Comprensivo pregiudicherebbe il buon
andamento e funzionamento delle scuole del territorio”;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile Area V;
Dopo quanto sopra, si ritiene di poter esprimere parere di regolarità contabile

favorevole, per quanto di competenza, stante la copertura finanziaria della spesa di €
10.500,00 sui pertinenti capitoli del bilancio.

Santa Flavia, lì 21-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-05-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 04-05-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


